

MINI SKILLS

**Vil du give eleverne i din kommune
startskuddet til en faglært
karriere?**


skillsDenmark



2025

ERHVERVSUDDANNELSERNES ÅR

HVAD ER MINI SKILLS?

Mini Skills er en hands-on uddannelsesdag målrettet elever i 7. klasse, som giver de unge mulighed for at prøve kræfter med en lang række erhvervsfag. Med støtte og vejledning fra dygtige faglærte og deres lærlinge deltager eleverne i workshops, hvor de kan afprøve konkrete opgaver indenfor blandt andet murer, tømrer, kokke – og SOSU-faget.

Formålet med Mini Skills er at introducere eleverne til erhvervsuddannelserne gennem en legende og undersøgende tilgang, der giver dem hands-on erfaring med de forskellige fag. Erfaringerne fra blandt andet Helsingør Kommune viser, at denne tilgang styrker elevernes forståelse og nysgerrighed omkring erhvervsuddannelser. Siden Mini Skills startede i Helsingør i 2019, har flere danske kommuner ladet sig inspirere til at holde deres egne Mini Skills. Først Ballerup Kommune i 2022 og senere Gentofte Kommune i 2024.





”Jeg er glad for at se en positiv udvikling i antallet af unge, der vælger erhvervsuddannelser i Helsingør Kommune. Siden vi i Helsingør opfandt Mini Skills har det været en fantastisk platform til at vise de unge de mange muligheder, der er i erhvervsuddannelserne, og som på samme tid understøtter målet om mere praksisfaglig undervisning i grundskolen.”

Benedikte Kiær, borgmester i Helsingør
Kommune



HVORFOR AFHOLDE MINI SKILLS?

FREMTIDENS FAGLÆRTE

Ved at tilbyde en engagerende og praktisk introduktion til håndværksfagene, hjælper Mini Skills eleverne med at udforske deres interesser og potentiale på en lærerig og sjov måde.

LOKALT ERHVERVSLIV

Mini Skills involverer lokale virksomheder, som kan præsentere deres fag og knytte tidlige relationer til kommende generationer af faglærte. Dette kan også skabe muligheder for fritidsjob og lærepladser.

PRAKSISFAGLIG UNDERVISNING

Det er et erklæret politisk mål, at undervisningen i grundskolen skal være mere praksisfaglig. Mini Skills er et initiativ, der netop understøtter dette, da eleverne gør sig praktiske erfaringer knyttet op på faglige formål.

EN STØRRE DAGSORDEN

Danmark mangler faglærte, og der er behov for en mere nuanceret fortælling om erhvervsuddannelserne. Ved at afholde Mini Skills kan jeres kommune være med at sætte erhvervsuddannelserne i et positivt lys blandt eleverne.





Eleverne fortæller, at det har været gode dage. Nogle har sagt, at det var den bedste skoledag, de nogensinde har haft. Det har bestemt også værdi at koble virksomhederne til skolerne, for at styrke den lokale identitet og styrke det samlede sociale ansvar.

Jesper Würtzen, borgmester i Ballerup
Kommune



HVILKE RESULTATER KAN VI SOM KOMMUNE FORVENTE?

Da Mini Skills holdes for 7. årgang, er der en forsinkelse på to år i forhold til at se, hvilke ungdomsuddannelser årgangen vælger i 9. klasse. I Helsingør Kommune er der sket en positiv udvikling, og i 2024 var tallet på sit højeste siden 2013. Det første Mini Skills blev afholdt i Ballerup Kommune i 2022, og også her kunne man se en stigning på søgningen til erhvervsuddannelserne i 2024. Selvom der ikke er påvist direkte korrelation mellem antal ansøgere og afholdelsen af Mini Skills vidner udviklingen i andelen af ansøgere til erhvervsuddannelserne i de deltagende kommuner om, at Mini Skills er et succesfuldt initiativ i forhold til at tiltrække opmærksomhed til de praktiske fag.

Kommune	2021	2022	2023	2024
Ballerup	17,8%	16,2%	13,6%	16,8%
Helsingør	15,5%	13,1%	13%	16,6%
Gentofte	2,8%	3,8%	3,8%	5,1%

Kilde: Undervisningsministeriet





I Gentofte Kommune vil vi gerne vise de unge, at der er mange veje at gå efter grundskolen. Det vil vi gerne gøre på en sjov og legende måde allerede fra 7. klasse – og det tillader konceptet Mini Skills. Mini Skills sætter fokus på job og erhverv og lader eleverne prøve kræfter med praktiske og kreative aktiviteter inden for forskellige erhvervsområder.

Michael Fenger, borgmester i Gentofte Kommune



EN DEL AF NOGET STØRRE

Med regeringens udnævnelse af 2025 som Erhvervsuddannelsernes år, vil året byde på et intensiveret fokus på faglærte uddannelser. Mini Skills er ét af flere delprojekter, som skal bidrage til at realisere målsætningerne om fremme børn og unges interesse for erhvervsfaglige kompetencer samt finde glæden ved at skabe.

Med regeringens fokus på at fremme faglærte kompetencer er Mini Skills et vigtigt værktøj til at give grundskoleelever en hands-on oplevelse af erhvervsfagene, hvor de netop kan prøve kræfter med konkrete opgaver og opdage forskellige erhverv, som de måske aldrig før har overvejet. Mange unge kender kun til et begrænset antal erhvervsfag, og Mini Skills kan hjælpe med at bryde stereotyper og åbne øjnene for den mangfoldighed, der findes inden for de mere end 100 erhvervsuddannelser i Danmark.

Mini Skills er derfor ikke kun en sjov og lærerig oplevelse for grundskoleelever, men en del af en større strategisk formidlingsindsats, som vi håber, I vil være med til.

Kontakt:

Chefkonsulent, Per Hansen

Tlf. 51161515

Mail: perh@skillsdenmark.dk



BRANDKADETTEN
I DANMARK

10
HJESINGØR
BRANDKAD...